
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PROJECT FINANCING

REG. DET. DIR. N. 1082 / 2025

Prot. corr. N 2025/9/1/5 – 119/1 -2025/4973    

OGGETTO:    Acquisto mediante Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
del Corso di formazione riguardante il PPP come strumento per la creazione di 
valore per il territorio: la dimensione pubblica e privata. Spesa Euro 9.740,00 IVA 
esente.

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE:

        • l'operatore economico Istituto Adriano Olivetti – ISTAO    (con sede ad Ancona 
in    Villa Favorita Largo Giorgio Fuà, codice fiscale 01422230423) in collaborazione 
con SINLOC e con Unione Province D'italia UPI Emilia-Romagna, organizza un corso 
online in modalità sincrona dalla durata complessiva di 40 ore, dal 08 Maggio 2025 
al 25 Settembre 2025;

        • il percorso formativo ha l'obiettivo di fornire competenze e trasferire 
esperienze concrete per l’individuazione, la definizione, la gestione e il monitoring 
di operazioni di Partenariato Pubblico Privato (PPP), con particolare attenzione per le 
operazioni di finanza di progetto (Project Financing – PF); 

        •    il corso di formazione è strutturato in 6 macro moduli, così come di seguito 
indicato:

                1. Modulo 1: Partenariato Pubblico Privato: nozione e principali 
caratteristiche

Responsabile del procedimento Prodan Andrea Tel: 040 675 E-mail: 

andrea.prodan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    Brunatta Andrea Tel: E-mail: 

andrea.brunetta@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    Alessandra Demeco Tel: E-mail: 

alessandra.demeco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1082 / 2025



Pag. 2 / 7

                2. Modulo 2: Il PPP nel nuovo codice dei contratti pubblici e gli strumenti 
finanziaria

                3. Modulo 3:    La strutturazione di un bando di gara

                4. Modulo 4: La finanza di progetto: il project financing

                5. Modulo 5: Sessione manageriale Comunicazione e tecniche di 
negoziazione nella gestione dei progetti

                6. Modulo 6: La sostenibilità di un progetto in PPP

DATO ATTO che il corso di formazione in oggetto si svolgerà online in modalità 
sincrona, non sono previste    a carico dell'ente spese relative alle trasferte;

DATO ATTO che il corso di formazione si svolgerà di    giovedì e venerdì pomeriggio 
dalle h.14:30 alle ore    18:30 ed eventualmente, in caso di specifiche esigenze 
didattiche ed organizzative anche di sabato mattina e quindi fuori dall'orario di 
presenza obbligatoria previsto per i dipendenti, potrà essere autorizzato lo 
straordinario;

DATO ATTO che il Dirigente del    Servizio Ambiente,    Verde e Igiene Urbana ha 
ritenuto opportuno e segnalato di prevedere la partecipazione a detto corso delle 
dipendenti Blarasin Erica e    Bellanca Francesca;

DATO ATTO che il Dirigente ad Interim del Servizio Project Financing ha ritenuto 
opportuno e segnalato di prevedere la partecipazione a detto corso dei dipendenti 
Prodan Andrea, Roberta Bello, Ramovecchi Nicoletta e Daniele Schleimer (solo il 
modulo 6);

DATO ATTO che il Direttore Generale della Direzione Generale ha ritenuto opportuno 
e segnalato di prevedere la partecipazione a detto corso delle dipendenti Siard Sara 
e Alice Causero;

DATO ATTO che il Dirigente del    Servizio Servizi Finanziari, Tributi, Partecipazioni 
Attivita' Economiche    ha ritenuto opportuno e segnalato di prevedere la 
partecipazione a detto corso dei dipendenti Fabio Cipriani, Flavia Trevisan e    
Alessandra Sperti;

DATO ATTO che il costo complessivo per la partecipazione dei dipendenti 
summenzionati al corso di formazione in oggetto è pari ad euro 9.740,00 IVA 
esente;

CONSIDERATO che, alla luce dell'istruttoria svolta, l'appalto è di valore inferiore ad 

Responsabile del procedimento Prodan Andrea Tel: 040 675 E-mail: 

andrea.prodan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    Brunatta Andrea Tel: E-mail: 

andrea.brunetta@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    Alessandra Demeco Tel: E-mail: 

alessandra.demeco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1082 / 2025



Pag. 3 / 7

euro 140.000,00 per cui questa Amministrazione può, ai sensi dell'art. 62, comma 1, 
del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici d'ora in poi Codice), procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;

CONSIDERATO che per l’acquisto in oggetto, questa amministrazione procederà 
mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto 
dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 del mercato elettronico (Me.Pa.) Consip S.p.A. del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze;

DATO ATTO che, alla luce dell'importo del presente affidamento (inferiore ad € 
140.000,00), per lo stesso non vi è l'obbligo del preventivo inserimento nel 
programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37 del Codice;

RILEVATO che ricorrono pertanto le circostanze per ricorrere alla procedura di 
affidamento diretto di cui all'art. 50, comma 1 lettera b, del Codice;

VISTO l'articolo 17, commi 1 e 2, del Codice, per cui per gli affidamenti diretti si 
procede mediante decisione di contrarre che individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

RAVVISATA l’opportunità di avviare il percorso formativo suindicato per i dipendenti    
degli uffici a vario titolo coinvolti nell’esecuzione di contratti di partenariato 
pubblico-privato (PPP), al fine di potenziarne le competenze specifiche in materia; 

SENTITO il Responsabile di Posizione Organizzativa dell'Ufficio Formazione, Qualità e 
Sviluppo per il necessario coordinamento;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento trova copertura al 
capitolo 5020 "FORMAZIONE PER IL DIPARTIMENTO DIREZIONE GENERALE FINANZIATO DA FONDO 

INNOVAZIONE"    il cui utilizzo è stato autorizzato dal    Responsabile di Posizione 
Organizzativa dell'Ufficio Coordinamento Contabile, come da mail dd. 30/04/2025 , 
conservata in atti

RITENUTO pertanto, in conformità a quanto previsto dall'art. 50, comma 1 lettera b, 
del Codice, che sia possibile procedere ad un affidamento diretto del servizio 
all'Istituto Adriano Olivetti, dando atto che lo stesso rispetta i principi di risultato, 
fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela dell'affidamento, di cui al Libro I, 

Responsabile del procedimento Prodan Andrea Tel: 040 675 E-mail: 

andrea.prodan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    Brunatta Andrea Tel: E-mail: 

andrea.brunetta@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    Alessandra Demeco Tel: E-mail: 

alessandra.demeco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1082 / 2025



Pag. 4 / 7

parte I, libro I del Codice ed è conforme a criteri di economicità, efficacia, 
tempestività nonché al principio di proporzionalità, adeguatezza e idoneità 
dell'azione amministrativa rispetto alle finalità e all'importo dell'affidamento;

RILEVATO ai sensi dell'art. 52 del Codice che alla luce del valore dell'affidamento, 
inferiore ad Euro 40.000,00, per l'avvio immediato dell'esecuzione del contratto 
l'operatore economico attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti di cui agli artt. 94 
e 95 del medesimo Codice;

CONSIDERATO, ai sensi dell'art. 53 del Codice che:

- con riferimento al comma 1, trattandosi di affidamento di cui all'articolo 50, 
comma 1, del Codice non viene richiesta la garanzia provvisoria di cui all'articolo 
106 del medesimo Codice;

- con riferimento al comma 4, alla luce della tipologia dell'affidamento – che si 
concretizza in una servizio in unica soluzione – del valore dello stesso e nel rispetto 
del principio di non aggravamento del procedimento, non verrà richiesta la garanzia 
definitiva per l'esecuzione del contratto di cui all'art. 117 del Codice;

DATO ATTO, con riferimento al contratto, che:

- verrà stipulato nelle forme e nei termini di cui all'art. 18 del Codice, mediante 
MEPA ;

- ai sensi dell'allegato I.4 del medesimo Codice, lo stesso è esente dall'imposta di 
bollo;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 50, comma 9, del Codice, si procederà alla 
pubblicazione dei risultati della presente procedura di affidamento;

DATO ATTO CHE:

        • la spesa risulta ammissibile tra le finalità del Fondo per l’innovazione previsto 
dall’art. 45, comma5 e    7, del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto finalizzata alla 
specializzazione del personale che svolge funzioni tecniche

        • il corso di formazione in oggetto è esente da IVA, ai sensi dell'art. 10 del DPR 
633/1972 secondo cui: “Sono esenti dall'imposta: [...] 20) le prestazioni educative 
dell'infanzia e della gioventu' e quelle didattiche di ogni genere, anche per la 
formazione, l'aggiornamento, la riqualificazione e riconversione professionale, rese 
da istituti o scuole riconosciuti da pubbliche amministrazioni [...]”;

Responsabile del procedimento Prodan Andrea Tel: 040 675 E-mail: 

andrea.prodan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    Brunatta Andrea Tel: E-mail: 

andrea.brunetta@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    Alessandra Demeco Tel: E-mail: 

alessandra.demeco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1082 / 2025



Pag. 5 / 7

        • risulta necessario, per quanto sopra esposto, procedere all'impegno di spesa 
per un importo di euro 9.740,00 esente IVA ai sensi del DPR n. 633/72 art. 10 a 
carico del capitolo di spesa numero 5020 – Piano Finanziario U.1.03.02.04.999;

        • ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

        • l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2025 per Euro 
9.740,00 esente IVA;

        • il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente: 

        • nel 2025 per Euro 9.740,00 esente IVA;

VISTA la Determinazione n. 720 / 2025 dd. 27.02.2025 di conferimento dell'incarico 
al Dott. Andrea Prodan di Dirigente ad Interim del Servizio Project Financing;

VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

ATTESTATO CHE il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno 
in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., 
dell'art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell'art. 16 del Codice;

RICHIAMATE:

        • la Deliberazione Consiliare n.    64    dd. 17.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 (art. 170, 
comma 1, D.lgs. 267/2000) ed il Bilancio di previsione 2025-2027;

        • Deliberazione Giuntale n.1 dd. 07.01.2025    con la quale è stato approvato il 
"Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

        • la Deliberazione Giuntale n. 18 dd. 27.01.2025 con la quale è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 – 2027;

            ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

VISTO l'art. 107 del d.lgs. n. 267/2000;

VISTO l'art. 131 del vigente statuto comunale;

Responsabile del procedimento Prodan Andrea Tel: 040 675 E-mail: 

andrea.prodan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    Brunatta Andrea Tel: E-mail: 

andrea.brunetta@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    Alessandra Demeco Tel: E-mail: 

alessandra.demeco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1082 / 2025



Pag. 6 / 7

DETERMINA

1. DI PROVVEDERE, secondo quanto espresso in premessa, alla copertura delle 
spese relative alla partecipazione dei dipendenti, Prodan Andrea, Fabio 
Cipriani, Blarasin Erica, Bellanca Francesca, Roberta Bello, Ramovecchi 
Nicoletta, Flavia Trevisan,    Alessandra Sperti,    Alice Causero e Sara Siard e 
Daniele Schleimer (solo il modulo 6), al corso di formazione di PPP come 
strumento per la creazione di valore per il territorio organizzato online in 
modalità sincrona dall'operatore economico ISTAO (con sede ad Ancona in    
Villa Favorita Largo Giorgio Fuà, codice fiscale 01422230423) dal 8.05.2025 al 
25.09.2025;

2. DARE ATTO che con Deliberazione Consiliare n.    64    dd. 17.12.2024 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 (art. 
170, comma 1, D.Lgs. 267/2000) ed il Bilancio di previsione 2025-2027;

3. DARE ATTO che con    Delibera Giuntale n.1 dd. 07.01.2025    è stato approvato 
il "Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

4. DARE ATTO che con Delibera Giuntale n. 18 dd. 27.01.2025 è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 – 2027;

5. DI DARE ATTO che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio    introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

◦ l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2025 
per Euro 9.740,00 esente IVA;

Il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente: 

◦ nel 2025 per Euro 9.740,00 esente IVA;

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 9.740,00 ai capitoli di seguito 
elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00005
020

FORMAZIONE 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
DIREZIONE 
GENERALE 

0264
2

U.1.03.02.
04.999

00009 09005 N 9.740,00 Acquisto 
mediante 
Mercato 
Elettronico 
della Pubblica 

Responsabile del procedimento Prodan Andrea Tel: 040 675 E-mail: 

andrea.prodan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    Brunatta Andrea Tel: E-mail: 

andrea.brunetta@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    Alessandra Demeco Tel: E-mail: 

alessandra.demeco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1082 / 2025



Pag. 7 / 7

FINANZIATO DA 
FONDO 
INNOVAZIONE

Amministrazio
ne del Corso di 
formazione 
riguardante il 
PPP 

        

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
.  Dott Andrea Prodan

, Trieste vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s m i

Responsabile del procedimento Prodan Andrea Tel: 040 675 E-mail: 

andrea.prodan@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    Brunatta Andrea Tel: E-mail: 

andrea.brunetta@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    Alessandra Demeco Tel: E-mail: 

alessandra.demeco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1082 / 2025



 Atto n. 1082 del 30/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA PRODAN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/04/2025 16:05:48


